
D.D.A. n.             1390/III.A
  Unione europea

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ PRODUTTIVE
 AREA III.A

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- 
        Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante  le norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015,
n.  9.  Modifica  del  decreto del  Presidente  della  Regione 18 gennaio 2013,  n.  6  e  successive
modifiche e integrazioni;

Visto il DDG n.19 del 15.01.2020 con il quale è stato conferito l'incarico di preposizione all'Area III.A
del Dipartimento Attività Produttive al dott. Antonino Furnò;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021legge di
stabilità regionale;

Vista la L.R. n. 10del 15 aprile 2021 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2021 – 2023;

Considerato il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Visto l'Allegato 4/2  del D. Lgs.  118/2011,  art.3.3  “Sono accertate per l’intero importo del  credito
anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale,
quali  le sanzioni amministrative al codice della strada, gli  oneri di urbanizzazione, i  proventi
derivanti dalla lotta all’evasione, ecc”;

Vista la legge 24 novembre 1981, n. 689 recante modifiche al sistema penale; 

Considerato che, per effetto del  Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n.12, all'Area III.A“ Affari Legali,
Contenzioso e Procedure di recupero entrate – Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività
di competenza del Dipartimento” del Dipartimento regionale delle attività produttive, sono state
attribuite, tra le altre, le competenze inerenti l'applicazione del sistema sanzionatorio di cui alla
legge n.689/1981 per  tutte le  materie  di  competenza del  Dipartimento,  in  particolare  per  la
violazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  109/92,  del  Regolamento CEE 178/2002 e  del
D.Lgs.190/2006; 

Considerato pertanto che nei mesi di  Febbraio,  Marzo, Aprile e Maggio 2021 sono state notificate n. 40
ordinanze-ingiunzione per le quali debba procedersi all'accertamento delle somme in entrata per
un totale complessivo di € 33.908,00 come da prospetti allegati, che formano parte integrante  del
presente decreto, distinti per mese e per provincia;

Ritenuto di dover procedere, per l’esercizio finanziario 2021, all’accertamento della entrata di  € 33.908,00
derivante dalla notifica, nel periodo  dal 01 al  31 gennaio 2021 di n. 19 ordinanze- ingiunzione
per le quali è sorto un credito nei confronti degli indicati trasgressori come da prospetto allegato,
che forma  parte integrante  del presente decreto, distinto per mese e per provincia: 



DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata sul  cap.
1993  capo  13  art.00  -  codice  gestionale   E.3.02.03.01.001, la  complessiva  somma  di  € 33.908,00
computare in conto competenza, esercizio 2021, discendente dalla notifica, nei mesi di Febbraio, Marzo,
Aprile e Maggio 2021, di n. 40   ordinanze- ingiunzione di cui  al  prospetto allegato che forma parte
integrante  del presente decreto e per le  quali è sorto un credito nei confronti degli indicati trasgressori.

     

Art.2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale,  dell’Assessorato  Regionale  delle  Attività
Produttive per la registrazione ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020,  per il visto
di  competenza  e sarà,  altresì,  pubblicato,  ai  sensi  del  comma 6 dell’art.  98 della legge regionale del
07/05/2015,  n. 9,  che prevede la divulgazione per esteso dei decreti  dirigenziali  nel sito internet della
Regione Siciliana.

Palermo, lì 11/08/2021

 Il Dirigente dell'Area
                       Antonino Furnò



FEBBRAIO 2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
III.A

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento
CAPITOLO 1993 

Data Notifica Cognome Nome Ditta/Società Provincia Importo + Spese

37 23/02/2021 21/05/2021 MAUGERI SALVATORE ORAZIO ME  € 765,00  € 765,00 
17 27/01/2021 26/02/2021 CALVARUSO CARMELO PA  € 765,00  € 765,00 
29 17/02/2021 15/05/2021 LUMETTA FILIPPO PA  € 765,00  € 765,00 
30 17/02/2021 18/05/2021 TUMMINELLO LUIGI PA  € 765,00  € 765,00 
36 23/02/2021 20/05/2021 DISTEFANO FRANCESCO RG  € 765,00  € 765,00 

33 17/02/2021 19/05/2021 BERNASCONE VIVIANA SR  € 765,00  € 765,00 

35 22/02/2021 23/02/2021 LA FATA LAMBERTO SR  € 615,00  € 615,00 

 Importo  per Provincia   € 5.205,00  € 5.205,00 

ME  € 765,00 
PA  € 2.295,00 
RG  € 765,00 
SR  € 1.380,00 

TOTALE  € 5.205,00 

Ordinanza - 
Ingiunzione n. 

Accertamento 
2020

SWISS-FLAME DI 
BERNASCONE VIVIANA 

P. IVA 01803190899
VOGLIA DI PANE DI LA 
FATA LAMBERTO & C. 
SNC P.IVA 01435720899

  Ordinanze 
emesse  n. 7 

 Totale complessivo  Totale complessivo 



MARZO 2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
III.A

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento
CAPITOLO 1993 

Data Notifica Cognome Nome Ditta/Società Provincia Importo + Spese

41 03/03/2021 17/05/2021 CHIANETTA GINO CAPRICCIO SRL AG  € 765,00  € 765,00 
43 03/03/2021 15/05/2021 DI STEFANO ANTONINO AG  € 765,00  € 765,00 

52 15/03/2021 17/05/2021 RUSSELLO CALOGERO AG  € 765,00  € 765,00 

78 31/03/2021 17/05/2021 MEMEO GIUSEPPE NEPTUN AG  € 615,00  € 615,00 

7 12/01/2021 03/03/2021 IPPOLITO GIUSEPPE CL  € 615,00  € 615,00 

54 15/03/2021 24/05/2021 PICCOLO GIUSEPPE ME  € 765,00  € 765,00 

82 31/03/2021 19/05/2021 LO MONACO MARIO ME  € 765,00  € 765,00 

53 15/03/2021 18/05/2021 LUCCHESE CARMELO PA  € 323,00  € 323,00 

62 17/03/2021 17/05/2021 COSENZA GIOVANNI LUCA PA  € 765,00  € 765,00 

63 17/03/2021 17/05/2021 BALISTRERI SALVATORE PA  € 765,00  € 765,00 

64 17/03/2021 17/05/2021 D'AMICO SALVATORE PA  € 765,00  € 765,00 

81 31/03/2021 17/05/2021 ALOTA SALVATRICE STREET FOOD KEBAB SR  € 615,00  € 615,00 
42 03/03/2021 17/05/2021 ALCAMO ANTONINO TP  € 765,00  € 765,00 

 € 9.053,00  € 9.053,00 
 Importo  per Provincia  

AG  € 2.910,00 
CL  € 615,00 
ME  € 1.530,00 
PA  € 2.618,00 
SR  € 615,00 
TP  € 765,00 

TOTALE  € 9.053,00 

Ordinanza - 
Ingiunzione n. 

Accertamento 
2020

LEGALE 
RAPPRESENTANTE 
SOCIETA' NUOVA 
TUTTOMARE SRL 

PARTITA IVA 02412840841

IN SOLIDO CON 
CASIEFICIO MARINA 

PRINCIPE

CASEIFICIO STORICO 
ROSARIO

PESCHERIA COSENZA 
GIOVANNI LUCA 

PARTITA IVA 06370910827

TRATTORIA DA SALVO 
PARTITA IVA 05820880820

PESCHERIA PARTITA IVA 
03956880861

  Ordinanze 
emesse  n. 13 

 Totale complessivo  Totale complessivo 



APRILE 2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
III.A

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento
CAPITOLO 1993 

Data Notifica Cognome Nome Ditta/Società Provincia Importo + Spese

93 14/04/2021 21/05/2021 ZAPPALA' MARIO ROSANO PERLA ALIMENTARE CT  € 3.515,00  € 3.515,00 
89 07/04/2021 17/05/2021 BONFIGLIO CARMELA MARE PRONTO PA  € 615,00  € 615,00 
90 07/04/2021 21/06/2021 OLIVA SALVATORE PA  € 765,00  € 765,00 
97 21/04/2021 20/05/2021 RUSSO COSIMO PA  € 1.615,00  € 1.615,00 
83 07/04/2021 17/05/2021 D'IAPICO GIUSEPPE IL PANIERE DI SICILIA RG  € 615,00  € 615,00 

103 26/04/2021 28/05/2021 CANNIZZO FRANCESCO RG  € 615,00  € 615,00 

99 26/04/2021 24/05/2021 MESSINA SALVATORE INSOMNIA CAFE' TP  € 615,00  € 615,00 
100 26/04/2021 21/05/2021 FAZIO MARCO IN BAR TP  € 615,00  € 615,00 

 € 8.970,00  € 8.970,00 
 Importo  per Provincia  

CT  € 3.515,00 
PA  € 2.995,00 
RG  € 1.230,00 
TP  € 1.230,00 

TOTALE  € 8.970,00 

Ordinanza - 
Ingiunzione n. 

Accertamento 
2021

SOC. AGRICOLA 
MONTELAURO

  Ordinanze 
emesse  n. 8 

 Totale complessivo  Totale complessivo 



MAGGIO 2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
III.A

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento
CAPITOLO 1993 

Data Notifica Cognome Nome Ditta/Società Provincia Importo + Spese

129 19/05/2021 31/05/2021 MORTILLARO VINCENZO AG  € 1.615,00  € 1.615,00 

109 03/05/2021 21/05/2021 SPEDALE RICCARDO CL  € 1.615,00  € 1.615,00 

112 03/05/2021 26/05/2021 DI VITA CARMEN RITA EMMA LAVORI COOP CL  € 615,00  € 615,00 
118 05/05/2021 22/05/2021 MONASTRA FLAMINIA NENCY LE DELIZIE ANTICHE CT  € 615,00  € 615,00 
120 10/05/2021 25/05/2021 SOMMA PAOLO SOC. SICILSOMMA CT  € 765,00  € 765,00 
117 05/05/2021 20/05/2021 CARIOLO MAURIZIO ME  € 765,00  € 765,00 

124 12/05/2021 27/05/2021 SUARIA FRANCESCO ME  € 615,00  € 615,00 

130 19/05/2021 27/05/2021 MORMINO ANNA MARIA PA  € 1.615,00  € 1.615,00 

116 05/05/2021 20/05/2021 RANDAZZO FEDERICA MARYLIN CAFE' RG  € 615,00  € 615,00 

133 31/05/2021 29/06/2021 AMORELLI GIOMBATTISTA RG  € 615,00  € 615,00 

110 03/05/2021 28/05/2021 DI LUCIANO ALESSADRO STATION BAR SR  € 615,00  € 615,00 

113 03/05/2021 18/06/2021 PERRONE VINCENZO TP  € 615,00  € 615,00 

 € 10.680,00  € 10.680,00 
 Importo  per Provincia  

AG  € 1.615,00 
CL  € 2.230,00 
CT  € 1.380,00 
ME  € 1.380,00 
PA  € 1.615,00 
RG  € 1.230,00 
SR  € 615,00 
TP  € 615,00 

TOTALE  € 10.680,00 

Ordinanza - 
Ingiunzione n. 

Accertamento 
2021

MINIMARKET SPEDALE 
SNC 

SUARIA FRANCESCO & 
C. SNC

SUPERMERCATO COLLE 
VERDE

BAR BALCONE 
MAZZARELLI

MURSIA E COSSYRA 
HOTEL SPA

  Ordinanze 
emesse  n. 12 

 Totale complessivo  Totale complessivo 



RIEPILOGO FEBBRAIO  MARZO APRILE MAGGIO   2021
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
III.A

CAPITOLO 1993 

Ordinanza Provincia Importo + Spese MESE

1 ME  € 765,00 

FEBBRAIO
3 PA  € 2.295,00 
1 RG  € 765,00 
2 SR  € 1.380,00 

 Totale complessivo  € 5.205,00 

RIEPILOGO MARZO  2021
Ordinanza Provincia Importo + Spese MESE

4 AG  € 2.910,00 

MARZO

1 CL  € 615,00 
2 ME  € 1.530,00 
4 PA  € 2.618,00 
1 SR  € 615,00 
1 TP  € 765,00 

 Totale complessivo  € 9.053,00 

RIEPILOGO APRILE   2021
Ordinanza Provincia Importo + Spese MESE

1 CT  € 3.515,00 

APRILE
3 PA  € 2.995,00 
2 RG  € 1.230,00 
2 TP  € 1.230,00 

 Totale complessivo  € 8.970,00 

RIEPILOGO MAGGIO  2021
Ordinanza Provincia Importo + Spese MESE

1 AG  € 1.615,00 

MAGGIO

2 CL  € 2.230,00 
2 CT  € 1.380,00 
2 ME  € 1.380,00 
1 PA  € 1.615,00 
2 RG  € 1.230,00 
1 SR  € 615,00 
1 TP  € 615,00 

 Totale complessivo  € 10.680,00 

TOTALE ORDINANZE N. 40
TOTALE COMPLESSIVO  € 33.908,00 

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- 
Applicazione sistema sanzionatorio nelle attività di competenza del 

Dipartimento

 TOTALE ORD. 
ING. N. 7 

 TOTALE ORD. 
ING. N. 13 

 TOTALE ORD. 
ING. N. 8 

 TOTALE ORD. 
ING. N. 12 


		2021-08-11T11:37:16+0200
	ANTONINO FURNO'




